

B.Com. Semester - 1 (CBCS) Examination
Feb/Mar. -2021 (OLD COURSE)
ACCOUNTING-1 (ELECTIVE-1)

Time: 1:30 Hours

Marks: 42

Instructions:

1. Figures to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any three of the following questions.

પ્રશ્ન.૧ A અને B સરખા પ્રમાણમાં નફો નુકશાન વહેંચતા એક સોલિસીટર પેઢીના ભાગીદારો છે. તેમનું (૧૪) 31-03-2014 ના રોજનું કાયું સરવૈયું નીચે પ્રમાણે છે.

વિગત	રકમ	વિગત	રકમ
વાહનો	3,60,000	લેણદારો	6,000
કોમ્પ્યુટર	1,80,000	અસીલ એડવાન્સ	30,000
અસીલ પરચૂરણ ખર્ચની ખાતાવહી	45,000	ફી	7,50,000
પરચૂરણ ખર્ચ	21,000	કુલ મૂડી	3,00,000
ઈ-જર્નલ લવાજમ	27,000		
કુરીયર ચાર્જ	7,500		
સ્નેશનરી છપામણી	4,500		
મુસાફરી ખર્ચ	6,000		
ઓફિસ ખર્ચ	60,000		
દેવાદારો	30,000		
સ્ટાફ પગાર	90,000		
બેન્ક (પેઢી)	75,000		
બેન્ક (અસીલ)	30,000		
અસીલોના ખાતા (બાકી ફી)	1,50,000		
	10,86,000		10,86,000

નીચેની વિગતો ધ્યાનમાં લઈ 31-3-2014 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષના વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

1. બંને ભાગીદારોની મૂડી 3:2 ના પ્રમાણમાં હતી.
2. મૂડી પર 6% વ્યાજ ગણો.
3. રૂ. 4,500 અસીલ વતી ચૂકવેલ જે પરચૂરણ ખર્ચ ખાતે નોંધેલ છે.
4. વાહન પર 10% અને કમ્પ્યુટર પર 5% ઘસારો ગણો.
5. એક અસીલ પાસેથી પરચૂરણ ખર્ચ પેટે રૂ. 15,000 મળેલ તેનો સમાવેશ અસીલ એડવાન્સમાં થયેલ છે.
6. અધુરા કામની બાકી રૂ. 60,000 હતી.

પ્રશ્ન.૨ શ્રી વિજયે 1-1-2004 ના રોજ શ્રી જય પાસેથી યંત્ર ભાડે ખરીદ પધ્ધતિથી ખરીદયુ. આ અંગેની શરતો નીચે મુજબ છે. (હતી). (૧૪)

1. યંત્રની રોકડ કિંમત 1,60,000
2. તા. 1-1-2004 ના રોજ ચૂકવેલ રકમ 60,000
3. તા. 31-12-2004 ના રોજ ચૂકવેલ રકમ 50,000
4. તા. 31-12-2005 ના રોજ ચૂકવેલ રકમ 36,000
5. તા. 31-12-2006 ના રોજ ચૂકવેલ રકમ 33,000
6. વ્યાજનો દર વાર્ષિક 10% છે.
7. દર વર્ષે મૂળકિંમત પર 10% ઘસારો ગણવાનો છે.

વિજયના ચોપડામાં યંત્ર ખાતુ અને જયનુ ખાતું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.૩ એક કારખાનાના મકાનની પૂનઃ સ્થાપના કરવામાં આવી છે. તેની પડતર કિંમત રૂ. 8,00,000 હતી તેની પૂનઃ સ્થાપના કરવામાં આવી તેની કિંમત રૂ. 20,00,000 હતી. પડતરના ખર્ચમાં અગાઉ અને હાલમાં માલસામાન, મજૂરી અને અન્ય ખર્ચનું પ્રમાણ 5:3:2 હતું. મૂળ બાંધકામ થયું હતું તેની સરખામણીમાં માલસામાનમાં 20%, મજૂરીમાં 10% અને અન્ય ખર્ચમાં 5% વધારો થયો છે. રૂ. 60,000 નો જુનો માલસામાન નવા બાંધકામમાં વપરાયો હતો તેનો ઉપર જણાવેલ રૂ. 20,00,000 માં સમાવેશ થતો નથી જુના માલસામાનનું વેચાણ રૂ. 12,000 માં કરવામાં આવ્યું હતું. (૧૪)

ખર્ચાઓનું વર્ગીકરણ કરો અને જરૂરી આમનોંધ લખો.

પ્રશ્ન.૪ એક કારખાના સ્ટોર્સ અહેવાલ પરથી માર્ચ-2019 ના માસમાં “M” વસ્તુની આવક અને જાવક અંગે નીચેની માહિતી પ્રાપ્ય બની છે. (૧૪)

માર્ચ 2019	વિગત	કિ.ગ્રા.	ભાવ(Rs.)
1	શરૂનો સ્ટોક	2,500	2
4	પૂરો પાડેલો માલ	1,300	-
6	પૂરો પાડેલો માલ	200	-
13	ખરીદી	3,000	4
17	પૂરો પાડેલો માલ	1,000	-
21	પૂરો પાડેલો માલ	500	-
26	ખરીદી	1,000	5
30	પૂરો પાડેલો માલ	500	-

તા. 21-3-2019 ના રોજ સ્ટોકની ચકાસણી કરનાર 50 કિ.ગ્રા. માલની ઘટ્ટ માલુમ પડી.

માલ સામાન ખાતાવહી (સ્ટોક પત્રક) FIFO અને LIFO પધ્ધતિથી તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.૫ કોઇપણ બે ના જવાબ આપો. (૧૪)

1. રોકડના ધોરણે હિસાબો અને વેપારી ધોરણે હિસાબી પધ્ધતિ વચ્ચેનો તફાવત આપો.
2. ભાડે ખરીદ પધ્ધતિ અને હપ્તા પધ્ધતિ વચ્ચેનો તફાવત આપો.
3. ઇન્વેન્ટરીના હિસાબ રાખવાના ફાયદા
4. પૂનઃસ્થાપના ખર્ચની ફાળવણી સમજાવો.

ENGLISH VERSION

- Q.1 A and B are the partners of solicitor firm sharing profit equally. On 31-03-2014 the trial Balance sheet as under. (14)

Particulars	Amount	Particulars	Amount
Vehicles	3,60,000	Creditors	6,000
Computer	1,80,000	Client advance	30,000
Client sundry Exp. Ledger A/c	45,000	Fees	7,50,000
Sundry Exp.	21,000	Total capital	3,00,000
E-Journal subscribed	27,000		
Courier charge	7,500		
Stationary and Printing Exp.	4,500		
Travelling Exp.	6,000		
Office Expense	60,000		
Debtors	30,000		
Staff salary	90,000		
Bank (Firm)	75,000		
Bank (client)	30,000		
Client A/c (Fees O/s)	1,50,000		
	10,86,000		10,86,000

From the following prepare final accounts for the year ending 31-3-2014.

1. Capital of both the partners was in 3:2 ratio.
2. Allow 6% interest on capital.
3. Rs. 4,500 paid for clients are recorded in sundry expenses A/c.
4. Provide 10% depreciation on vehicles and 5% on computers.
5. Rs. 15,000 received from a client for sundry exp. Are included in client Advance A/c.
6. At the end of the year, incomplete work was of Rs. 60,000.

- Q.2 Shri Vijay purchased a Machine on hire purchase system from Shri Jay on 01-01-2004 the conditions were as below. (14)

1. Cash Price Rs. 1,60,000
2. Paid on 01-01-2004 Rs. 60,000
3. Paid on 31-12-2004 Rs. 50,000
4. Paid on 31-12-2005 Rs. 36,000
5. Paid on 31-12-2006 Rs. 33,000
6. The rate of interest 10% per annum.
7. Charge 10% depreciation P.A on cash price
[or on straight line method]

Prepare machine account & jay A/c in Vijay's Books.

- Q.3 A factory building of Rs. 8,00,000 was replaced by new building constructed at the cost of Rs. 20,00,000 material labour and other expenses are in ratio 5:3:2 now and then in past in comparison to original cost material labour and other expenses increase by 20%, 10% and 5% respectively. (14)

Old material of Rs. 60,000 is used in new building which is not included in above mentioned Rs. 20,00,000. cost scrap of old material is sold for Rs. 12,000.

Write journal entries and classify the expenditure.

Q.4 The following information regarding item “M” for March-2019 from the stores of a factory. (14)

March 2019	Particulars	Kg.	Rs.
1	Opening stock	2,500	2.00
4	Issued	1,300	-
6	Issued	200	-
13	Purchased	3,000	4.00
17	Issued	1,000	-
21	Issued	500	-
26	Purchased	1,000	5.00
30	Issued	500	-

The stock verification revealed a shortage of 50 Kgs. On 21-03-2019 prepare store ledger as per FIFO and LIFO method.

Q.5 Answer any two. (14)

1. Difference between cash basis and mercantile basis.
2. Difference between hire purchase system and Instalment system.
3. Advantages of holding Inventory.
4. Explain: Allocation of Replacement Expenditure.
